INDICAÇÃO Nº 0017/10

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de mudar o sistema de coleta de lixo que está sendo
feito no Residencial Funichelli-Santin, no Jardim Virgínia e, muito provavelmente, em
outros bairros.

Lida na Sessão de 02/02/2010                              Despacho em 02/02/2010

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal

que providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de mudar

o sistema de coleta de lixo que está sendo feito no Residencial Funichelli-Santin, no Jardim

Virgínia e, muito provavelmente, em outros bairros.

JUSTIFICATIVA:

 De uns tempos para cá, o sistema utilizado para coletar o lixo nos dois bairros

supramencionados tem sido bastante criticado pelos moradores.

 Isso porque um funcionário da coleta passa recolhendo os sacos de lixo, amontoa-os

no início da rua ou defronte a alguma residência, e o caminhão passa para coletá-los

somente muitas horas depois.

 Enquanto isso, esses sacos de lixo amontoados exalam mau cheiro, soltam chorume

na via pública e atraem uma quantidade impressionante de moscas e outros insetos.

 Não bastasse isso, é um prato cheio para os vira-latas, os quais rasgam os sacos a

procura de comida e espalham o lixo pela rua, cabendo depois aos moradores limpar toda

imundície.

 Sugerimos que a coleta se faça diretamente das lixeiras para o caminhão, ou - se for

o caso de problema de logística - que o caminhão venha logo a seguir ao funcionário que

junta os sacos de lixo, como era feito há algum tempo atrás.

 Solicitamos, ainda, que a Secretaria da Casa dê conhecimento do teor desta ao Sr.

Reginaldo Ferreira, residente na Rua Nicolau Baldan, nº 300 - Residencial Funichelli-Santin,

porta-voz que foi dos justos reclamos dos munícipes daqueles bairros.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de fevereiro de 2010.

                     INDICAÇÃO Nº 0017/10

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de mudar o sistema de coleta de lixo que está sendo
feito no Residencial Funichelli-Santin, no Jardim Virgínia e, muito provavelmente, em
outros bairros.

Lida na Sessão de 02/02/2010                              Despacho em 02/02/2010

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Marcos Henrique Osti

PTB - autor

Valdevino Alves de Almeida

Valdevino da Bocha - PTB - autor